Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 080/2022:

     Senhor Presidente:

    Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município, que seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito do
Município, solicitando do mesmo no sentido de providenciar por meio do órgão
competente, a instalação de lixeiras de grande porte, de preferência com tampa, na rua
localizada por traz do AABB e na Vila São Miguel, nesta cidade,  para a colocação dos
sacos de lixo dos moradores, evitando que os mesmos sejam espalhados no chão, o que
acarreta o acumulo de entulhos e, consequentemente, causa a proliferação de ratos e
baratas, que pode transmitir doenças. Isso é questão de saúde pública e precisa ser
encarado com serenidade e responsabilidade.

J U S T I F I C A T I V A:

     É justa a reivindicação que ora propomos, uma vez que
percorrendo as localidades acima mencionadas, não se encontram coletores de lixo,
causando transtornos e poluição, haja vista que a falta de coletores ou lixeiras, faz com
que os animais como cavalos e cachorros revirem o lixo, espalhando o mesmo por toda
a rua, exalando mau cheiro, causando uma impressão de sujeira e desleixo.

     A simples instalação desses coletores ou lixeiras resolverá o
problema a um custo bem reduzido, além de beneficiar os funcionários que fazem a
coleta do lixo, uma vez que podem realizar seus serviços com mais rapidez e agilidade.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 25
de outubro de 2022.

Wálter Buarque de Lima
           VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2022.

___________________________
PRESIDENTE